146
Incipit tractatus boni de magistro Johanne de gerson
de cancellarii parisiensis et sacre pagine professoris
de celebracione misse et impedimentis eius. non

Diligenter

Dubitatum est apud me frequenter et diu presertim post susceptum sacerdotium. si quis pollutus nocturno somno. a celebracione missa cessare deberet.

Expertus sum similiter multos presertim religiosos. et nouissime quosdam pre-

ceteris tali dubitationis scrupulo non parum turbatos. dum ex una parte eos ad celebrandum trahit deuotio ex altera timor offense repmit Tandem effectus super hac re certior. tum ex doctorum sacrorum lectione. tum expertorum et virtuosorum consultatione. et exemplo. tum postremo ex ipsa rationis. et experimentalis cognitionis attestacione inductus sum. ut consideraciones aliquas breues. et non proorsus inuitiles. super hac celebracionis materia componere. eas iudicio melius et sincerius sapientiam superponendo Consideracionum huiusmodi quedam erunt accessorie. et quedam per directum responsu siue Precor autem dari veniam si forsan impudens loquendum erit. quoniam morbus talis est. qui vix aliter detegi. vix pulchrioribus medicamentis sanari potest

Nemo habet certitudinem euidentem absque dei reuelacione speciali. quod sit sufficienter dispositus. ad celebranda misse mysteria Patet quod tunc posset aliquis euidenter cognoscere se esse in gratia gra

tū faciente. et qđ sufficienter fecit quicqđ re-
quiratur ad hoc qđ deus sibi graciā hāc
infuderit. qđ insup nullū ponit obicē ex par-
te aliqua ad huiusmodi gracie p̄ceptionē.
Deniq̄ sciret euidenter qđ uite constitutus ē
sacerdos ad habendū potestātē nullatenus
impeditā. et similia multa que sūt pure
contingencia. et que scire nō possunt infalli-
biliter absqđ dei reuelacione speciali. Pre-
terea quis nesciat posse fieri. ut homo de-
tur in reprobū sensum ex demeritis p̄ce-
dentibz ut nō videat pctā suā. et ita sibi
nichil conscius sit. nō tamē in hoc ē iusta-
ficatus. put apostolus formidādō testa-
tur. **S**orsan est talis cōparatus ipsi a-
mansupbo. qui ad cōuiuū hester venit re-
putans hoc sibi ad honorē esse p̄cipuū
qđ sibi erat ad suspendiū. Quis scit si au-
diturus est. Amice quomodo huc intrasti
nō habens vestē nuptiale. **S**orsan deniq̄
talis ānumeratus est inter illos. de quibz
p̄pheta nō tā imprecaturē qđ p̄nūciati-
ue dixit fiat mensa eorū corā ipsis in
laqueū. et in retributionē et in scādālū
Obscurent^r oculi eorū ne videant. et dor-
sa eorū **I**n turua **E**ffunde sup eos i-
rā tuā et furor ire tue cōturbet eos
Fiat habitacio eorū deserta et in taber-
naculis eorū nō sit qui inhabitet. **V**i-
detis quā ex timiscenda sententia si mis-
tico sensu vtimur contra quosdā ad sa-

malis
vā fū
a dāt o

cū eucharistie mensā accedentes iudica-
 tur presertim cū dicitur **O**bscurentur oculi
 eorū ne videant **E**t conformit ad illud
 apostolus intonat et minatur **Q**ui in-
 digne inquit manducat et bibit iudi-
 cū sibi manducat et bibit **E**t rursus
Proter hoc inter vos multi imbecilles.
Hec imbecillitas et hec dormitio magis
 ad animā q̄ ad corpus referende sunt
 puto **C**onstat autē q̄ hec omnia certitu-
 dinē euidencie tollūt ab aliquo sup sua
 ad celebrandū dignitate

Ad digne celebrandū et absq̄ te-
 meraria presūptione et imputa-
 bilitate ad nouū peccatū nō req̄-
 rit talis euidencie certitudo sup celebra-
 tis dignitate **P**atet quia nullus tunc
 quātūcūq̄ iustus et purus deberet cele-
 brare. nec hoc posset absq̄ discrimine. si
 ei nō fieret reuelatio specialis **S**ufficit
 ergo certitudo talis. qualē in materia
 morali cōsueuimus expetere et capere.
 que certitudo potest appellari certitudo
 moralis aut ciuilib. sicut prudenter lo-
 quebat̄ philosophus p̄mo ethicorū. d. 3. c.

Disciplinati enī est
 intatū certitudine inquirere ~~secūdu~~
 secūdu vnūq̄dīs genus inquatū na-
 tura recipit **A**d hanc certitudinem
 moralē sufficit ut plurimū q̄ homo

W

accedens ad missam discessit conscientia
sua sicut fecisset pro magna re lucranda.
aut incommodo graui euitanda. et quod non sit sibi
conscius post hanc discessionem de peccato mor-
tali aut de proposito peccandi mortaliter. quoniam
super non cognoscit se aliud impedimentum le-
gitimum per excitationem aut irregularita-
tem habere. **C**onsentio itaque in hoc cum duran-
do. iij. sententiarum distinctione. x. questione
decima. quod talis etiam si esset in peccato morta-
li nescienter. nec de eo expressam ageret confes-
sionem. reportaret unum e duobus. aut sibi re-
mitteret tale peccatum virtute sacramenti.
quia videtur facere quod in se est ad eius dele-
tionem. **N**on enim deus requirit ultra pos-
se. **A**ut fieret sibi diuinitus illustra-
tio et recognitio sui peccati quatinus per
penitentiam illud dilueret quemadmodum mul-
tis contingere probatissimum est. qui initio
sui sacerdotum dum celebrationem continuant
in memoracionem vident plurimorum et
occultissimorum peccatorum. **S**imile inueniunt
graciam illi qui nouiter ad fructum melio-
ris vite toto corde se preparent. **P**orro ta-
lia peccata in recordacionem venientia
ex irradiacione superioris luminis in
profunda abisso anime. non ideo tales con-
fiteri tenentur quod non prius deleta esse
potuerunt modo predicto. sed fit hoc ad
obediendum precepto de confitendo semel
quolibet peccatum nostrum. quod et dum distat

748
te cognoscimus

Non omnis scrupulus aut dubitatio de peccato morali nec omnis indeuotio aut deordinatio aut non attentio impedit de non necessitate celebrationis dignitate. Paret quod certitudo moralis quale predicimus sufficere compatitur scilicet va-
cillatione quadam animi aut hesitatione vel suspensione seu scrupulos quod homo non sit sufficienter dispositus. aut quod impedimento aliquo ligatus est. Compatitur etiam deordinatione aliquam presertim diuini inferiorum. et legis tyrannice membrorum. que non est sepe subdita nostre potestati. ex qua causatur indeuotio quodam qua non plena et actualis per attentio consequi potest. nec obinde peccato maculari necesse est. Et si quis opposuerit quod dubitans de aliquo an sit illicitum et scilicet in dubio illud agens peccat quia se discedit mini scienter obicit. respondeo cum domino guilhelmo antiocheno regulam hanc magistralem intelligendam esse de dubio tali quod est vehemens et magis aut saltem eque inducit mentem credere quod est moraliter illicitum sicut quod est licitum. Secus est ubi mens plus inclinatur et iudicat quod est licitum quam illicitum quod quis non habeat usquequaque certitudinem euidentem aut fixam.

am quia nec hoc ipsū requirit. Sunt
itaq; nō nulli et plures qui fortis sunt
fantasie. qui preterea sepe trepidat timo-
re ubi iudicant nō esse timendū. Tales
debent iniri consilio superiorū et prudē-
tū et contra talē ipsorū vacillationē
audacter operari. sic enī plerūq; ~~abi-~~
~~bit.~~ vincet abibitq;. Qui vero renuit
credere superiorū et prudentū consi-
lio. ad tales scrupulos deponendū et
agendū contra eos. erant multipli-
citer. Primo p̄ supbiā et arrogan-
tiā preponēdo iudiciū suū et pruden-
tiā aliorū iudicio. Rursus talis vir
aut ~~vir~~ nūq; deuotionē habebit solidā
nec pacē conscientie a talibz. ac p̄inde
tarebit locus anime sue hospite illo de
quo p̄pheta dixit q̄ in pace factus est
locus eius. Dicunt doctores aliqui q̄bz
assensio q̄ aliquādo nō est tā merito-
riū credere sicut velle credere. nec do-
lere sensuabiter de patibz sicut velle do-
lere et nō posse. Desideriū paupe-
rū exaudiunt dñs inquit p̄pheta. p̄pa-
rationē cordis eorū audiunt auris tua
Deus itaq; iudicat nos et nostra secū-
dū superioris rationis arbitriū vo-

limitate et iudicium. Et non secundum ea que
 nobis inlitis atque contradicentibus portio sen-
 sualitatis inferior inducit et producat.
 qualia sunt volubilitas ymaginatio
 nū et fantasmarū. stimulus insup car-
 nis illecebrosus et vindicativus. vacilla-
 tiones preterea timide et incerte sup-
 agendis aut sup eis credendis que nos-
 tris nequaquam sensibus attingimus et si-
 milia. **D**ecipunt in hoc multi ex sim-
 plicibus distinguere nescientes inter ea que
 portio anime superior agit per consen-
 su. et ea que portio inferior patitur abs-
 que superioris assensu. **D**arent idcirco
 sepe alijs salubre consilium qui nes-
 ciunt illud prestare sibi. **Q**uare sic
 certe ob turbam hanc passionum simul
~~passionum~~ irruentium tumultuantem et
 rixantem. **Q**uo circa memorandum est
 beati bernhardi super hoc ve consilium
Erat ex discipulis eius quidam tantis
 inquietatus scrupulis ut ad celeberrimū
 nullo pacto auderet accedere. **D**ixit
 ei devotus et circumspectus bernhardus
 postquam hoc accepit. **V**ade frater
 et in fide mea celebres. **O**bediuit
 discipulus et scrupulus ille omnis
 petuo discessit. **L**audanda prorsus

-8

8

et imitanda tam illi⁹ p^ris industria^{sa} fiducia
q^uam isti⁹ fratris fidelis obediencia. Dicit ali
quis ex simpliciorib⁹ Utina talis michi
eet abbas aut prior qualis erat beatus
Bernard⁹ credere facili^r imperati. Qu^r
v^eo du^m superio^ris mei parua sapiencia in
spino. noⁿ aude^r mea consciencia et salute
sue fidei tali pacto committe. Quisquis ita
dicas et sapias erras et desipis. Noⁿ em^m q^u
misisi te et salute tua in man⁹ ho^mis q^u
prudens est et plurimu^m literat⁹ aut devo
t⁹. sed q^u t^u est scdm regulare institucioem
preposit⁹ et prelat⁹. Quia obre obedias
sibi noⁿ ut homini s^{ed} ut deo iubenti sita
me noⁿ cont^{ra} deum. Et sepe est tato obediencia
tua placencia deo. tibiq^{ue} fructuosior. qua
to est indignior ille q^u pp^{er} deum subici noⁿ r^efu
gis. Caveas ad extremu^m ne du^m quis se
curitate. nec illa adipiscaris. iⁿ graue
~~et nas~~ ^{ruas} diuidicatiois et p^rsupciois fovea
Quoniam ut possit aliquis eode^m t^{em}p^e
ad celebratioem laudabilit^r accedere poss^{et}
nichilomin⁹ ab eode^m laudabilit^r abstinere
Quo casu p^rimu^m de se laudabili^r est q^u scdm
P^ro^pter p^ro^pter q^u aliq^uis est sine q^usa p^ro^pter

mortalis aut alio impedimento. et non est
 obligatus ex officio uel aliter celebrare.
 tunc habet utrumque in sua potestate facere
 licite atque laudabile. Ut vel cum ceteris
 dicat. **D**ne non sum dignus. **I**es. vel cum zachario
 dnm fidenter inuicem. **S**edam parte probo
 cum durando. **iii**. **s**mar. **d**. **xxii**. **q**. **vi**. Cele-
 bratio quippe est de se opus bonum absti-
 nere aut ab ea si sit bonum est magis in
 ordine ad deuotionem suscipientis quam
 de se. **R**ursus celebratio habet efficaciam mag-
 nam ex uirtute operis operati. propter quam non
 tantumde valet uoluntas sola celebrandi.
 sicut par uoluntas actu celebrans addit itaque
 opus hoc exterius aliquid bonitatis ad bo-
 nitatem uoluntatis propter meritum xpi. propterea
 dicitur solet opus privilegium. **A**mplius ille
 qui celebrat in operis executione magna
 adipiscitur deuotionis piguedinem et diu-
 nus solet occupari. **D**ucatur insuper a uir-
 te nobiliori sic agendo uidelicet a caritate et
 dilectione huius sacramenti quam non celebrans
 qui timore potius se contrahit. **Q**uod si quis
 dixerit vacatione a celebratione ideo fieri
 ut ipsa postmodum reuerentius et deuotius

quāto rariū impleatur **F**acemur posse sic
euenire **S**z p̄t ex adūso otigere q̄ casu^{lis}
tractio remouebit habitudinē ad bonū cui⁹
effect⁹ ē p̄m pl̄m delectabilē. **D**ignū iqt̄
acquisita habit⁹ ē delectatio i ope **S**z **P**ue
nit insup̄ plerūq̄ illud dōm nasoms.
Qui nō ē hodie cras minū apt⁹ ē
Distrahēis hodie parū deuot⁹ es. parū
v̄tolet⁹ et pl̄mū temptat⁹ a carne mū
do vel demone **C**redo equidē. sed agno
ueis q̄ nō dormiūt qui te p̄sequūt⁹ et
cras idem erūt adūsantes tibi hostes
tue q̄ deuonōm īsidiātes quales sūt
hodie **Q**uo circa nō irrationabil⁹ ḡsult⁹
sapiēs **Q**uot tūq̄ potest iquit man⁹
tua īstant⁹ operāe **N**escis em̄ quādo tale
temp⁹ ad laudabil⁹ celebrādū tibi ḡce
det² quale modo habes **E**t si vtrū hāle
as vtrūq̄ meli⁹ est **E**sto. si uens i hac
uel i illa re defectuosus. cur nouū defectū
i nō celebrādo sup̄induas **S**z frigid⁹ su
diās aut tepid⁹ **D**epe suscipit̄ uicū ce
labracionis hōiez parū deuotū et frigi
dū. quē i fine calestentē dimittit̄ et
feruidū **C**orp⁹ xpi ignis ē spūalis.